
1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 安图生物诊断仪器产业园项目

项目代码 2018-410153-40-03-054943

建设单位联系人 索美玉 联系方式 18638609098

建设地点
郑州市郑州经济技术产业集聚区第十五大街以东、第十六大街以西，经南八

北二路以南区域

地理坐标 经度 113°47′27.763″，纬度 34°41′44.291″

国民经济

行业类别

C3581 医疗诊断、监护

与治疗设备

M7320工程和技术研究

和试验发展

建设项目

行业类别

三十二、专用设备制造业 35—医疗

仪器设备及器械制造 358
四十五、研究和试验发展—专业实
[...]
为 0.001 m3/d（0.3 m3/a），损耗约占用水量的 10%，调试结束后排水，废水产生量为

0.0009 m3/d（0.27m3/a）。该部分废水较为清洁，主要污染物浓度分别为：COD 50 mg/L、

SS 20 mg/L，可进入安图生物诊断仪器产业园化粪池处理后经园区总排口排入市政污水

管网。

2.1.5盐水喷雾试验废水

盐水喷雾试验机需使用纯水配制盐溶液，并定期排放试验后收集的盐溶液，更换试

验机水槽内的纯水。根据企业提供的资料，盐水喷雾试验机纯水用量约为 0.006 m3/d（1.8

m3/a），损耗约占用水量的 10%，则盐水喷雾试验废水排放量约为 0.0054 m3/d（1.62 m3/a），

该部分废水较为清洁，主要污染物浓度分别为：COD 50 mg/L、SS 20 mg/L，可进入安

图生物诊断仪器产业园化粪池处理后经园区总排口排入市政污水管网。

2.1.6蒸汽灭菌废水

项目共设置 3台蒸汽灭菌锅，采用纯水进行蒸汽灭菌，灭菌结束后排出灭菌用水。

蒸汽灭菌锅用水量预计为 0.03 m3/d（9 m3/a），使用过程中不与物料接触，用水逐渐损

耗，损耗约占用水量的 50%，废水产生量为 0.015 m3/d（4.5 m3/a）。该部分废水主要污

染物浓度分别为：COD 50 mg/L、SS 20 mg/L，该部分水可进入安图生物诊断仪器产业

园化粪池处理后经园区总排口排入市政污水管网。

2.1.7水浴废水

项目在仪器质量检验实验中会使用水浴锅、恒温水槽等水浴装置，采用纯水作为加

热介质，使用一定时间后定期排出用水。水浴锅、恒温水槽用水量预计为 0.003 m3/d（0.9

m3/a），使用过程中不与物料接触，用水逐渐损耗，损耗约占用水量的 20%，废水产生

量为 0.0024 m3/d（0.72 m3/a）。该部分废水主要污染物浓度分别为：COD 50 mg/L、SS

20 mg/L，该部分水可进入安图生物诊断仪器产业园化粪池处理后经园区总排口排入市

政污水管网。



44

2.1.8生活污水

项目定员 1000人，年工作 300天，厂区提供食宿，生活用水定额按 120L/人·d计，

则项目生活用水量为 120 m3/d（36000m3/a），排污系数按 0.8计，则生活污水产生量为

96 m3/d（28800 m3/a）。生活污水中污染物产生浓度约为 COD 350 mg/L、BOD5 200 mg/L、

SS 300 mg/L、NH3-N 25 mg/L，通过安图生物诊断仪器产业园化粪池处理后经园区总排

口排入市政污水管网。

综上，项目废水排放量为 103.6437 m3/d（31093.11m3/a），项目仪器设备及器皿清

洗废水、车间和实验室清洁废水经专门管道收集进入安图现有厂区污水站进行处理，进

入市政污水管网；纯水制备浓水、仪器调试废水、盐水喷雾试验废水、蒸汽灭菌废水、水

浴废水、生活污水经安图生物诊断仪器产业园区化粪池收集处理，经园区总排口进入市

政污水管网，最终排入郑州新区污水处理厂集中处理。

项目废水预处理措施及排放去向见下表。

表 4-7 项目废水预处理措施及排放去向一览表

废水类别 废水量（m3/d） 预处理措施 排放去向

仪器设备及器皿清洗废水 0.72 进入安图现有

厂区污水站预

处理

经安图现有厂区总排口排入

市政污水管网，最终进入郑

州新区污水处理厂集中处理

车间和实验室清洁废水 6.75
合计 7.47

纯水制备浓水 0.15

进入安图生物

诊断仪器产业

园的化粪池预

处理

经安图生物诊断仪器产业园

总排口排入市政污水管网，

最终进入郑州新区污水处理

厂集中处理

仪器调试废水 0.0009
盐水喷雾试验废水 0.0054
蒸汽灭菌废水 0.015

水浴废水 0.0024
生活污水 96
合计 96.1737

项目废水收集处理管线图如下：



45

项目废水的产排情况见下表。

表 4-8 项目废水产排及处理情况一览表

废水类别
预处理措

施
项目 废水量 m3/a COD

mg/L
BOD5mg/

L
SS
mg/L

NH3-N
mg/L

仪器设备及器皿清洗

废水、车间和实验室

清洁废水

安图现有

厂区污水

站

进水口

2241

300 150 150 21

处理效

率
75% 90% 80% 90%

出水口 75 15 30 2.1

《生物工程类制药工业水污染物排放标准》

（GB21907-2008）表 2预处理标准要求
80 20 50 10

纯水制备浓水

化粪池 排水

45 50 / 20 /
仪器调试废水 0.27 50 / 20 /

盐水喷雾试验废水 1.62 50 / 20 /
蒸汽灭菌废水 4.5 50 / 20 /

水浴废水 0.72 50 / 20 /
生活污水 28800 350 200 300 25

安图生物诊断仪器产业园废水排放口 28852.11 349 200 299 25
《污水综合排放标准》表 4三级、郑州新区污水处理厂

进水水质要求
500 350 400 58

根据上表可以看出，项目仪器设备及器皿清洗废水、车间和实验室清洁废水经安图

现有厂区污水站预处理后可达到污水站排放要求，满足《生物工程类制药工业水污染物

排放标准》（GB21907-2008）表 2预处理标准；纯水制备浓水、仪器调试废水、盐水喷

雾试验废水、蒸汽灭菌废水、水浴废水、生活污水经安图生物诊断仪器产业园区化粪池

安图生物体外诊

断产业园（三期）

安图生物

诊断仪器

产业园

郑州安图生物

工程股份有限

公司现有厂区

11-B

图例

项目所在建筑物

化粪池

污水处理站

生活污水、纯水制备浓水、仪器

调试废水、盐水喷雾试验废水、

灭菌废水、水浴废水收集管线

仪器设备及器皿清洗废水、操

作台及地面清洁废水收集管线

经

开

第

十

五

大

街

经

开

第

十

六

大

街

11-A

12-B

12-A

11-C



46

收集处理，经园区总排口混合后，出水水质主要污染物排放浓度分别为 COD 349 mg/L、

BOD5 200mg/L、SS 299 mg/L、NH3-N 25 mg/L，均能够满足满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级和郑州新区污水处理厂进水水质要求，经市政污水管网最终

进入郑州新区污水处理厂处理。

2.2废水治理设施可行性分析

2.2.1污水处理工艺可行性分析

本项目仪器设备及器皿清洗废水、车间和实验室清洁废水均通过各分区集水槽收集

经专用排水管道汇入安图现有厂区的污水站预处理，污水站处理工艺见下图。

图 4 污水处理工艺流程图

废水处理工艺简述：

项目仪器设备及器皿清洗废水、车间和实验室清洁废水通过专用污水管道收集进入

污水站，先经过格栅去除水中可能含有的大颗粒悬浮物后进入调节池。各种来源的污水

在调节池中进行均量，并对其进行预曝气，进行均质；而后通过潜水提污泵，排入后续

的水解酸化池。

废水在水解酸化池中通过厌氧微生物的作用，将废水中的各种复杂有机物（如蛋白

质等大分子有机物）水解为氨基酸等小分子有机物后，继续进行酸化等反应，从而将废

水中的有害物质转化为无害物质。

废水经水解酸化池后自流到 A/O池，A/O 是一种兼氧/好氧生物膜法工艺，微生物

以生物膜形式悬浮态生长于水中，因此它兼具活性污泥及生物滤池二者的特点。池内设

置组合填料和曝气管路系统，并于曝气管路系统上安装微孔曝气器。该填料挂膜快，脱

膜容易，运行时对空气泡能起到极好的切割作用，使大气泡切割成小气泡，可增加气液

接触面积，促进氧的传递，从而提高处理效果。微孔曝气器强度高，不易损坏，布气均

匀，阻力损失小，抗腐蚀，氧的利用率高达 18%以上，与填料配合使用，可达到较大的

节能效果。因为填料的比表面积大，池内氧的利用率高，具有较高的容积负荷，而且耐

冲击，通过外部回流还可以进行脱氮。



47

废水经 A/O池后自流到沉淀池。沉淀池为 A/O池出水进行固液分离的构筑物，功

能是将水中老化的生物膜及 SS除去。A/O池对污水进行生化降解过程中，会产生许多

脱落下来的生物膜（污泥）悬浮于水中，这些生物膜必须从水中分离出去，才能达到处

理出水悬浮物及有机物达标排放。沉淀池出水进入消毒池，在消毒池内添加次氯酸钠消

毒剂进行消毒。

参考郑州安图生物工程股份有限公司现有厂区污水站出口废水污染物监测结果，废

水采取该工艺处理后排放浓度满足《生物工程类制药工业水污染物排放标准》

（GB21907-2008）表 2标准。故项目仪器设备及器皿清洗废水、车间和实验室清洁废水

依托安图现有厂区污水站处理合理可行。

2.2.2污水处理规模可行性分析

经调查，郑州安图生物工程股份有限公司现有厂区内现有工程废水排放量约为

327.855m
3
/d，在建工程废水排放量约为 71.71m

3
/d（在建工程生产废水量为 53.71m

3
/d，

生活废水量为 18m3/d，生活废水拟排入新建化粪池，经化粪池处理后排污市政污水管网，

则在建工程进入园区污水处理站的废水量为 53.71m3/d），污水处理站处理规模为

500m
3
/d，尚有 118.435m

3
/d 的剩余处理能力。

本项目仪器设备及器皿清洗废水、车间和实验室清洁废水排放量合计为 7.47 m3/d，

远小于污水站剩余处理量，故项目仪器设备及器皿清洗废水、车间和实验室清洁废水依

托安图现有厂区污水站处理可行。

2.2.3 污水站处理效率和废水达标可行性

参考《郑州安图生物工程股份有限公司体外诊断试剂用原料研发平台项目竣工环境

保护验收监测报告》中现有厂区污水处理站进口、出口监测数据统计结果，污水处理站

各污染因子的去除效率分别为：COD 77.1%～81.5%、NH3-N 98.3%～98.5%、SS 58.3 %～

79.2%；污水处理站出口处各污染物的排放浓度范围为：pH 7.42～7.50、COD 46～

52mg/L、NH3-N 0.671～0.707mg/L、SS 10～15mg/L，均满足《生物工程类制药工业水

污染物排放标准》（GB21907-2008）表 2 限值要求。

本次项目废水排放预测，确定污水站处理效率分别为：COD 75%、NH3-N 90%、SS

80%，与实际检测核算处理效率相近，处理效率选取较为合理。经预测，项目仪器设备

及器皿清洗废水、车间和实验室清洁废水汇入安图现有厂区污水站预处理后，主要污染



48

物排放浓度分别为 COD 75 mg/L、BOD5 15mg/L、SS 30 mg/L、NH3-N 2.1 mg/L，满足《生

物工程类制药工业水污染物排放标准》（GB21907-2008）表 2 限值要求。

综上，项目仪器设备及器皿清洗废水、车间和实验室清洁废水依托安图现有厂区污

水站预处理可行。

2.3生活污水等废水进入园区化粪池处理的可行性分析

本项目拟在安图生物诊断仪器产业园厂区北侧设置 1座化粪池，总容积 200m3。纯

水制备浓水、仪器调试废水、盐水喷雾试验废水、蒸汽灭菌废水、水浴废水、生活污水合

计排放量为 96.1737m3/d，经安图生物诊断仪器产业园区化粪池收集处理，经园区总排口

进入市政污水管网，最终排入郑州新区污水处理厂集中处理。

综上，项目纯水制备浓水、仪器调试废水、盐水喷雾试验废水、蒸汽灭菌废水、水浴

废水、生活污水进入园区化粪池处理合理可行。

2.4废水依托集中污水处理厂的可行性分析

根据《郑州市污水系统分区图》，本项目位于郑州新区污水处理厂收水范围内。

郑州新区污水处理厂建设地点位于中牟县姚家镇校庄村以东、黄坟村以西、郑民高

速和堤里小清河以南、南干渠以北区域。郑州新区污水处理厂收水范围包括：原有王新

庄污水处理厂收水服务区，并新增郑州国际物流园区和中牟组团、刘集组团区域，其面

积共计 332.2 km2。污水处理采用 A2/O工艺，出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB31518-2002）一级 A标准，排放至堤里小清河，经由堤里小清河最终汇

入贾鲁河。

（1）收水范围

本项目位于郑州经济技术开发区第十五大街以东、第十六大街以西，经南八北二路

以南区域，处于污水处理厂收水范围内，郑州新区污水处理厂收水范围见附图 7。

（2）处理规模

郑州新区污水处理厂设计总建设规模为 100万m3/d，其中一期为 65万m3/d，投资 35.6

亿元，已投入运行。本项目废水排放量为 103.6437m3/d，约占污水处理厂处理能力的 0.016%，

项目废水排入郑州新区污水处理厂不会对其造成影响。

（3）进水水质

郑州新区污水处理厂污水进水水质要求为 COD 520 mg/L，SS 380 mg/L，NH3-N 58



49

mg/L，BOD5 260 mg/L，本项目外排废水混合水质能够满足其进水水质要求。

综上，本项目废水进入郑州新区污水处理厂处理可行。

2.5项目废水污染物排放信息

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类别
污染物种

类

污染治理设施

排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施名称

污染治理设

施工艺

仪器设备及

器皿清洗废

水、车间和

实验室清洁

废水

pH、BOD5、

COD、SS、
NH3-N

安图现有

厂区污水

处理站

“进水+水解

酸化+A/O
生化组合+
沉淀+次氯

酸钠消毒+
排水”

依托安

图现有

厂区污

水处理

站排放

口

是

□否

企业排口

雨水排放

□浓排放

□温排水排放

车间或车间处理

设施排放口

生活污水

COD、
BOD5、

SS、NH3-N

安图生物

诊断仪器

产业园化

粪池

沉淀

DW001
安图生

物诊断

仪器产

业园排

放口

是

□否

企业排口

雨水排放

□浓排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放口